
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 96/2025 – FMS

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 96/2025 –
FMS
 

Concede diária a(o) servidor(a) e dá outras
providências.

 
O Fundo Municipal de Saúde através da Secretaria Municipal
de Saúde de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso de suas
atribuições legais em conformidade com o Decreto Executivo
Municipal nº 03/2017 de 03 de fevereiro de 2017 e suas
alterações.
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Fica concedida 01 (uma) diária COM PERNOITE no
valor de R$ 90,00 (noventa reais) cada, a(o) servidor (a) JOSE
WILSON DOS SANTOS, portador do CPF: nº XXX.073.224-
XX, Matrícula: 31/1, ocupante da função de Motorista deste
município, para custear despesas com alimentação durante seu
deslocamento a cidade de NATAL/RN, no dia 27 de Março de
2025, saindo de 20:30 e retornando as 06:00 horas, com o
objetivo de acompanhar paciente de urgência e emergência aos
hospitais.
Art. 2º - Caso o(a) servidor(a) não apresente a comprovação da
viagem, ficará impedido(a) de receber novas diárias, enquanto
perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias após o
retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à Secretaria de
Finanças, na hipótese de descumprimento, o encaminhamento
de relatório circunstanciado a Controladoria Geral do
Município, que adotará as medidas cabíveis.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.
 
Publique-se. Cumpra-se.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 31 de Março de 2025.
 
GELIANE GARCIA SANTOS
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:
Geliane Garcia Santos

Código Identificador:0DB27EEE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/04/2025. Edição 3508
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



1 0010237 - TONER BROTHER TN 1060 - SIMILAR COMPATÍVEL COM AS IMPRESSORAS BROTHER DCP 1512, DCP 1617NW, 1210W E HL1212W. DSI/CHINAMATE UND 50,000000 22,670 1.133,50

2 0010239 - TONER BROTHER TN 660/630 - DR-2340 - SIMILAR COMPATÍVEL COM AS IMPRESSORA BROTHER DCP-L2540DW. DSI/CHINAMATE UND 100,000000 33,710 3.371,00

3 0010240 - TONER BROTHER TN-B020/B021/B02/B023 - SIMILAR COMPATÍVEL COM A IMPRESSORA BROTHER DCP-B7535DW. DSI/CHINAMATE UND 130,000000 32,730 4.254,90

4 0010241 - REFIL TINTA UNIVERSAL PARA IMPRESSORAS EPSON. COR AMARELO. 1 LITRO - (SIMILAR COMPATIVEL) DSI/MICROJET Litro 20,000000 42,980 859,60

8 0010248 - KIT FOTOCONDUTOR COM CILINDRO BROTHER DR-2340, UTILIZADA NO CARTUCHO BROTHER TN 660/630, UTILIZADO NOS

SEGUINTES MODELOS BROTHER: COMPATÍVEL COM AS IMPRESSORA BROTHER DCP-L2540DW. UNIDADE DE CILINDRO COM

RENDIMENTO MÉDIO DE 12.000 IMPRESSÕES. (SIMILAR COMPATÍVEL)

DSI/CHINAMATE UND 50,000000 38,970 1.948,50

10 0010250 - KIT FOTOCONDUTOR COM CILINDRO BROTHER DR-1060 UTILIZADA NO CARTUCHO BROTHER TN-1060 PARA USO NOS

EQUIPAMENTOS: DCP-1512, HL-1112, HL-1212 HL1212W, DCP-1602, HL1202 HL-1202, DCP1617NW DCP-1617NW DCP1617, DCP1610 DCP-1610 -

(SIMILAR COMPATIVEL)

DSI/CHINAMATE UND 10,000000 38,790 387,90

13 0010247 - SERVIÇO DE RECARGA DE TONER TN-B021 DSI/DSI UND 240,000000 23,040 5.529,60

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DA PREGÃO ELETRONICO Nº 03/2025.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REMANUFATURA DE TONERS E
FORNECIMENTO DE TINTAS PARA IMPRESSORAS, ATENDENDO ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E ÓRGÃOS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN.
 
ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, inscrita no CNPJ sob o Nº 01.612.382/0001-77, com sede à
Francisco Amaral, 103 – Centro, Tenente Laurentino Cruz/RN.
FORNECEDOR: N C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA (CNPJ: 23.496.174/0001-92), Rua Santa Maria, 668 Sala 12,
Vila Aurora, São José do Rio Preto/SP, CEP: 15014-330 . Saiu vencedora dos itens/lote(es):
 

 
Valor Total: R$ 17.485,0 (dezessete mil quatrocentos e oitenta e cinco reais)
 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: Os recursos a serem utilizado para as despesas oriundas deste processo está previsto na Lei Orçamentária Anual
Da SMADMRH.
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021.
 
DATA DA ASSINATURA: 26 de março de 2025.
 
VIGÊNCIA DAS ARP: 12 (doze) meses a partir da sua assinatura.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo

Código Identificador:0EDB870C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 01/04/2025. Edição 3508
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 121/2025-GP, DE 31 DE MARÇO DE 2025

“Conceder a pedido o afastamento sem
remuneração a servidor efetivo do Município de
Tenente Laurentino Cruz/RN”

 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito de Tenente
Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte no uso e gozo
das atribuições legais, dispostas pela Lei Orgânica Municipal.
RESOLVE:
 
Art. 1º -Conceder a pedido o afastamento sem remuneração do
servidor ANANILIA REGINA SILVA CAVALCANTE,
Matrícula de Nº 06, ocupante do Cargo efetivo de
FISIOTERAPEUTA, lotado na SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE - SMS, para o período de 01 de
abril de 2025 a 31 de março de 2026.
 
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogados as disposições em contrário.
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 31 de
março de 2025.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:0F90D838

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/04/2025. Edição 3508
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



LOTE UNICO 1

Item Descrição Marca Unidade Medida Quant. Preço Unit.(R$) Vlr. Total(R$)

1 0011886 - Auxiliar de Sala - 20h/Semanal NÃO SE APLICA Mês 360,000000 1.260,560 453.801,60

2 0011887 - Cuidador - 20h/Semanal NÃO SE APLICA Mês 360,000000 1.260,560 453.801,60

3 0010729 - Agente Administrativo, 30h/semanal NÃO SE APLICA Mês 36,000000 2.515,540 90.559,44

4 0010730 - Merendeira, 40h/semanal NÃO SE APLICA Mês 72,000000 3.017,520 217.261,44

5 0010731 - Auxiliar de Serviços Gerais, 40h/semanal NÃO SE APLICA Mês 150,000000 3.017,520 452.628,00

6 0010732 - Vigia Noturno, 40h/semanal NÃO SE APLICA Mês 24,000000 2.954,770 70.914,48

7 0010733 - Motorista de Transporte Escolar, 40h/ semanal NÃO SE APLICA Mês 120,000000 2.515,540 301.864,80

8 0010734 - Oficineiros, 30h/semanal NÃO SE APLICA Mês 160,000000 2.515,540 402.486,40

9 0010735 - Psicólogo, 30h/semanal NÃO SE APLICA Mês 36,000000 2.651,130 95.440,68

10 0010736 - Fonoaudiólogo, 30h/semanal NÃO SE APLICA Mês 12,000000 2.651,130 31.813,56

11 0010737 - Terapeuta Ocupacional, 30h/semanal NÃO SE APLICA Mês 24,000000 2.651,130 63.627,12

12 0010738 - Instrutor de Informática na Escola, 40h/ semanal NÃO SE APLICA Mês 80,000000 2.515,540 201.243,20

13 0010739 - Inspetor Segurança na Escola, 40h/ semanal NÃO SE APLICA Mês 36,000000 2.515,540 90.559,44

14 0010740 - Assistente Social, 30h/ semanal NÃO SE APLICA Mês 24,000000 2.651,130 63.627,12

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DA PREGÃO ELETRONICO Nº 04/2025.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM FORNECIMENTO DE
PESSOAL EM CARÁTER CONTINUADO, PARA AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, PARA
COMPOR OS DÉFICITS DOS QUADROS EDUCACIONAIS DAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE
TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, CONFORME ESPECIFICAÇÕES ABAIXO SUPRACITADOS.
 
ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, inscrita no CNPJ sob o Nº 01.612.382/0001-77, com sede à
Francisco Amaral, 103 – Centro, Tenente Laurentino Cruz/RN.
 
FORNECEDOR: COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO DO ESTADO DO RN (CNPJ: 35.537.126/0001-
84), : R PROJETADA, 1 LOTE 01 LOTE 02 LOTE 03, LOTEAMENTO MIRANTE DO TRAIRI -, MONTE ALEGRE/RN, CEP: 59182-000. Saiu
vencedora dos itens/lote(es):
 

 
Valor Total: R$ 2.989.628,88 (dois milhões novecentos e oitenta e nove mil seis centos e vinte oito reais e oitenta e oito centavos)
 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: Os recursos a serem utilizado para as despesas oriundas deste processo está previsto na Lei Orçamentária Anual
Da SEMEC.
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021.
 
DATA DA ASSINATURA: 28 de março de 2025.
 
VIGÊNCIA DAS ARP: 12 (doze) meses a partir da sua assinatura.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo

Código Identificador:1F59E1D9

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 01/04/2025. Edição 3508
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 15/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02006.000002/2025
 
PREGÃO ELETRONICO 004/2025.
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
TENENTE LAURENTINO CRUZ, COM SEDE NA
AVENIDA FRANCISCO MARAL, CENTRO – TENENTE
LEURENTINO CRUZ/RN - CEP: 59.3-000 -CNPJ/MF:
01.612.382/0001-77.
 
CONTRATADO: COOPERATIVA DE TRABALHO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCACAO DO ESTADO DO RN
(CNPJ: 35.537.126/0001-84), : R PROJETADA, 1 LOTE 01
LOTE 02 LOTE 03, LOTEAMENTO MIRANTE DO TRAIRI
-, MONTE ALEGRE/RN, CEP: 59182-000
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM
FORNECIMENTO DE PESSOAL EM CARÁTER
CONTINUADO, PARA AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA,
PARA COMPOR OS DÉFICITS DOS QUADROS
EDUCACIONAIS DAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO
CRUZ/RN, CONFORME ESPECIFICAÇÕES ABAIXO
SUPRACITADOS.
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.006 SECRETARIA DE
EDUCACAO E CULTURA
AÇÃO: 2036 MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL 30%
FUNÇÃO: 12 EDUCAÇÃO
SUB-FUNÇÃO: 361 ENSINO FUNDAMENTAL
PROGRAMA: 0008 CONSTRUINDO UMA EDUCACAO
INTEGRADA
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
FONTE DE RECURSOS: 15421070 15401070 15001001
Transferências do FUNDEB - Complementação da União -
VAAT - Percentual aplicado no pagamento da remuneração dos
profissionais da educação básica em efetivo exercício
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de
Impostos - Percentual aplicado no pagamento da remuneração
dos profissionais da educação básica em efetivo exercício
Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino
VALOR GLOBAL: R$ 1.387.736,64 (um milhão trezentos e
oitenta e sete mil setecentos e trinta e seis reais e sessenta e
quaro centavos).
VIGÊNCIA: 31/03/2025 e encerramento em 30/03/2026 nos
termos do Art. 107 da Lei Federal n° 14.133/21.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 31 de março de 2025.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA –
Prefeito
 
ALEXANDRE SOARES GOMES –
Representante Legal 

Publicado por:



Franciel Rayedson Garcia de Macedo
Código Identificador:262B7AE8

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/04/2025. Edição 3508
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº05/2025
PROCESSO ADMINISTRTIVIO 2006000001/2025
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, DESTINADOS A
ATENDER AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DO MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO
CRUZ/RN, CONFORME AS DIRETRIZES DO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR (PNAE).
A Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz, do Estado
do Rio Grande do Norte, inscrita no CNPJ/MF nº
01.612.382/0001-77, através da Secretaria Municipal de
Administração, Informática e Recursos Humanos torna público
que, CONVOCA os representantes legais das empresas: F P
COMERCIO SERVICOS E EMPREENDIMENTOS
LTDA (CNPJ; 27.060.088/0001-93), J J MENDES JUNIOR
(CNPJ; 37.280.470/0001-66), FR COMERCIO E
SERVICOS LTDA (CNPJ; 50.719.967/0001-04) E
RIOGRANDENSE COMERCIO E REPRESENTACOES
EIRELI – ME (CNPJ; 24.114.994/0001-35) Classificadas no
certame, que, compareçam junto a este Órgão OU assinem por
meio de assinatura eletrônica ao CONTRATO
ADMINISTRATIVO no prazo máximo de 05 (CINCO) dias
úteis, a partir da publicação deste, caso contrário, terá o
instrumento contratual cancelado.
Cumpre alertar que a falta de devolução dos documentos acima
referidos no prazo indicado configura quebra de obrigação
legal, ensejando a suspensão do direito de licitar e contratar
com a Administração Pública.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 31 de março de 2025.
 
FRANCIEL RAYEDSON GARCIA DE MACEDO
Gestor de Contratos
Sec. Municipal de Administração, Informática e Recursos
Humanos.

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo

Código Identificador:2CAF411A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/04/2025. Edição 3508
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



Fornecedor: G K Z P FERREIRA

CNPJ: 28.884.803/0001-75

Endereço: Av. Benedito Santana, 112 - Amarante - Cep: 59296515 - São Gonçalo

Do Amarante/RN

Telefone: (84) 8773 - 4707

Email: karrapaulino@gmail.com

Descrição Unidade QTD. Vlr. Unitário Valor Total

PRÓTESE TOTAL MANDIBULAR - muco-suportada, indicada para reabilitar pacientes totalmente desdentados

na mandíbula. Estas próteses odontológicas deverão ser confeccionadas com dentes artificiais de resina acrílica,

unidos a base individuais confeccionadas em resina acrílica termopolimerizável, obtidas a partir de modelos de

gesso tipo III que reproduz os rebordos residuais

44 SERV R$ 225,00 R$ 9.900,00

PROTESE TOTAL MAXILAR - muco-suportada, indicada para reabilitar pacientes desdentados no maxilar.

Estas próteses odontológicas deverão ser confeccionadas com dentes artificiais de resina acrílica, unidos a base

individuais confeccionadas em resina acrílica termopolimerizável, obtidas a partir de modelos de gesso tipo III

que reproduz os rebordos residuais dos pacientes. (Incluindo a moldagem).

44 SERV R$ 225,00 R$ 9.900,00

PRÓTESE PARCIAL MANDIBULAR - prótese parcial removível intra-oral em liga de cromocobalto, dento-

muco-suportada ou dento-suportada, indicada para reabilitar pacientes parcialmente desdentados na mandíbula,

confeccionados em estrutura metálica do referido metal, com dentes artificiais de resina acrílica unidos a bases,

confeccionadas em resina confeccionadas com dentes artificiais de resina acrílica, unidos a base individuais

confeccionadas em resina acrílica termopolimerizável, obtidas a partir de modelos de gesso tipo III que reproduz

os rebordos residuais dos pacientes (Incluindo a moldagem).

31 SERV R$ 225,00 R$ 6.975,00

PRÓTESE PARCIAL MAXILAR REMOVÍVEL - prótese parcial removível intra-oral em liga de cromocobalto,

dento-muco-suportada ou dento-suportada, indicada para reabilitar pacientes parcialmente desdentados na

maxila, confeccionados em estrutura metálica do referido metal, com dentes artificiais de resina acrílica unidos a

bases, confeccionadas em resina confeccionadas com dentes artificiais de resina acrílica, unidos a base

individuais confeccionadas em resina acrílica termopolimerizável, obtidas a partir de modelos de gesso tipo III

que reproduz os rebordos residuais dos pacientes. (Incluindo a moldagem).

31 SERV R$ 225,00 R$ 6.975,00

Valor Global: R$ 33.750,00 (trinta e três mil, setecentos e cinquenta reais)

Fornecedor: JOSE ANTONIO BEZERRA DE SOUZA

CNPJ: 10.940.739/0001-37

Endereço: Rua Alexandre Cavalcante, nº 120 B., Centro, São Gonçalo do Amarante/RN,

59296-710

Telefone: (84) 98827-2888

Email: laboratorio.reobote@gmail.com

Descrição Unidade QTD. Vlr. Unitário Valor Total

PRÓTESE TOTAL MANDIBULAR - muco-suportada, indicada para reabilitar pacientes totalmente desdentados

na mandíbula. Estas próteses odontológicas deverão ser confeccionadas com dentes artificiais de resina acrílica,

unidos a base individuais confeccionadas em resina acrílica termopolimerizável, obtidas a partir de modelos de

gesso tipo III que reproduz os rebordos residuais

43 SERV R$ 225,00 9.675,00

PROTESE TOTAL MAXILAR - muco-suportada, indicada para reabilitar pacientes desdentados no maxilar.

Estas próteses odontológicas deverão ser confeccionadas com dentes artificiais de resina acrílica, unidos a base

individuais confeccionadas em resina acrílica termopolimerizável, obtidas a partir de modelos de gesso tipo III

que reproduz os rebordos residuais dos pacientes. (Incluindo a moldagem).

43 SERV R$ 225,00 9.675,00

PRÓTESE PARCIAL MANDIBULAR - prótese parcial removível intra-oral em liga de cromocobalto, dento-

muco-suportada ou dento-suportada, indicada para reabilitar pacientes parcialmente desdentados na mandíbula,

confeccionados em estrutura metálica do referido metal, com dentes artificiais de resina acrílica unidos a bases,

confeccionadas em resina confeccionadas com dentes artificiais de resina acrílica, unidos a base individuais

confeccionadas em resina acrílica termopolimerizável, obtidas a partir de modelos de gesso tipo III que reproduz

os rebordos residuais dos pacientes (Incluindo a moldagem).

32 SERV R$ 225,00 7.200,00

PRÓTESE PARCIAL MAXILAR REMOVÍVEL - prótese parcial removível intra-oral em liga de cromocobalto,

dento-muco-suportada ou dento-suportada, indicada para reabilitar pacientes parcialmente desdentados na

maxila, confeccionados em estrutura metálica do referido metal, com dentes artificiais de resina acrílica unidos a

bases, confeccionadas em resina confeccionadas com dentes artificiais de resina acrílica, unidos a base

individuais confeccionadas em resina acrílica termopolimerizável, obtidas a partir de modelos de gesso tipo III

que reproduz os rebordos residuais dos pacientes. (Incluindo a moldagem).

32 SERV R$ 225,00 7.200,00

Valor Global: R$ 33.750,00 (trinta e três mil, setecentos e cinquenta reais)

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO CREDENCIAMENTO ELETRÔNICO Nº 005/2024

Eu, FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, após efetuar a competente análise, ADJUDICO e
HOMOLOGO nesta data, o Processo Licitatório Sob Modalidade CREDENCIAMENTO ELETRÔNICO Nº 005/2025, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESES ODONTOLÓGICAS, TOTAIS E PARCIAIS, VISANDO
ATENDER AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL DESENVOLVIDOS PELO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ/RN, acolho o parecer, ratifico, adjudico e homologo o procedimento ora escolhido.
 

 



Fornecedor: LABORATORIO DENTAL UNITY LTDA

CNPJ: 47.807.075/0001-42

Endereço: Rua Bibiano Xavier, 16, Letra A, Centro - Afonso Bezerra/RN - CEP: 59.510-000

Telefone: (84) 98851-2201/ (84) 98149-2590

Email: luizecc@hotmail.com

Descrição Unidade QTD. Vlr. Unitário Valor Total

PRÓTESE TOTAL MANDIBULAR - muco-suportada, indicada para reabilitar pacientes totalmente desdentados

na mandíbula. Estas próteses odontológicas deverão ser confeccionadas com dentes artificiais de resina acrílica,

unidos a base individuais confeccionadas em resina acrílica termopolimerizável, obtidas a partir de modelos de

gesso tipo III que reproduz os rebordos residuais

44 SERV R$ 225,00 R$ 9.900,00

PROTESE TOTAL MAXILAR - muco-suportada, indicada para reabilitar pacientes desdentados no maxilar.

Estas próteses odontológicas deverão ser confeccionadas com dentes artificiais de resina acrílica, unidos a base

individuais confeccionadas em resina acrílica termopolimerizável, obtidas a partir de modelos de gesso tipo III

que reproduz os rebordos residuais dos pacientes. (Incluindo a moldagem).

44 SERV R$ 225,00 R$ 9.900,00

PRÓTESE PARCIAL MANDIBULAR - prótese parcial removível intra-oral em liga de cromocobalto, dento-

muco-suportada ou dento-suportada, indicada para reabilitar pacientes parcialmente desdentados na mandíbula,

confeccionados em estrutura metálica do referido metal, com dentes artificiais de resina acrílica unidos a bases,

confeccionadas em resina confeccionadas com dentes artificiais de resina acrílica, unidos a base individuais

confeccionadas em resina acrílica termopolimerizável, obtidas a partir de modelos de gesso tipo III que reproduz

os rebordos residuais dos pacientes (Incluindo a moldagem).

31 SERV R$ 225,00 R$ 6.975,00

PRÓTESE PARCIAL MAXILAR REMOVÍVEL - prótese parcial removível intra-oral em liga de cromocobalto,

dento-muco-suportada ou dento-suportada, indicada para reabilitar pacientes parcialmente desdentados na

maxila, confeccionados em estrutura metálica do referido metal, com dentes artificiais de resina acrílica unidos a

bases, confeccionadas em resina confeccionadas com dentes artificiais de resina acrílica, unidos a base

individuais confeccionadas em resina acrílica termopolimerizável, obtidas a partir de modelos de gesso tipo III

que reproduz os rebordos residuais dos pacientes. (Incluindo a moldagem).

31 SERV R$ 225,00 R$ 6.975,00

Valor Global: R$ 33.750,00 (trinta e três mil, setecentos e cinquenta reais)

Fornecedor: MARCONDES DANTAS DA COSTA

CNPJ: 01.595.403/0001-93

Endereço: Rua Manoel de Azevedo, 481 – Centro, Parelhas/RN - CEP 59360-000

Telefone: (84) 9 9641 - 0387

Email: marcondesprotetico@hotmail.com

Descrição Unidade QTD. Vlr. Unitário Valor Total

PRÓTESE TOTAL MANDIBULAR - muco-suportada, indicada para reabilitar pacientes totalmente desdentados

na mandíbula. Estas próteses odontológicas deverão ser confeccionadas com dentes artificiais de resina acrílica,

unidos a base individuais confeccionadas em resina acrílica termopolimerizável, obtidas a partir de modelos de

gesso tipo III que reproduz os rebordos residuais

44 SERV R$ 225,00 R$ 9.900,00

PROTESE TOTAL MAXILAR - muco-suportada, indicada para reabilitar pacientes desdentados no maxilar.

Estas próteses odontológicas deverão ser confeccionadas com dentes artificiais de resina acrílica, unidos a base

individuais confeccionadas em resina acrílica termopolimerizável, obtidas a partir de modelos de gesso tipo III

que reproduz os rebordos residuais dos pacientes. (Incluindo a moldagem).

44 SERV R$ 225,00 R$ 9.900,00

PRÓTESE PARCIAL MANDIBULAR - prótese parcial removível intra-oral em liga de cromocobalto, dento-

muco-suportada ou dento-suportada, indicada para reabilitar pacientes parcialmente desdentados na mandíbula,

confeccionados em estrutura metálica do referido metal, com dentes artificiais de resina acrílica unidos a bases,

confeccionadas em resina confeccionadas com dentes artificiais de resina acrílica, unidos a base individuais

confeccionadas em resina acrílica termopolimerizável, obtidas a partir de modelos de gesso tipo III que reproduz

os rebordos residuais dos pacientes (Incluindo a moldagem).

31 SERV R$ 225,00 R$ 6.975,00

PRÓTESE PARCIAL MAXILAR REMOVÍVEL - prótese parcial removível intra-oral em liga de cromocobalto,

dento-muco-suportada ou dento-suportada, indicada para reabilitar pacientes parcialmente desdentados na

maxila, confeccionados em estrutura metálica do referido metal, com dentes artificiais de resina acrílica unidos a

bases, confeccionadas em resina confeccionadas com dentes artificiais de resina acrílica, unidos a base

individuais confeccionadas em resina acrílica termopolimerizável, obtidas a partir de modelos de gesso tipo III

que reproduz os rebordos residuais dos pacientes. (Incluindo a moldagem).

31 SERV R$ 225,00 R$ 6.975,00

Valor Global: R$ 33.750,00 (trinta e três mil, setecentos e cinquenta reais)

 

 

 
Tenente Laurentino Cruz/RN, em 31 de Março de 2025.
 
FRANCISCO MACÊDO DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:859F2495

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 01/04/2025. Edição 3508
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 11/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02006.000004/2025
 
CHAMADA PÚBLICA 01/2025.
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
TENENTE LAURENTINO CRUZ, COM SEDE NA
AVENIDA FRANCISCO MARAL, CENTRO – TENENTE
LEURENTINO CRUZ/RN - CEP: 59.338-000 -CNPJ/MF:
01.612.382/0001-77.
 
CONTRATADO: ASSOCIACAO DE SERVICOS,
PRODUCAO E COMERCIO DA AGRICULTURA
FAMILIAR DE TENENTE LAURENTINO CRUZ COM
SEDE NO SIT FAZENDA MUNIZ 5977 / ZONA RURAL /
TENENTE LAURENTINO CRUZ/ RN / 59338-000
INSCRITO NO CNPJ SOB Nº 58.922.460/0001-57
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
DA AGRICULTURA FAMILIAR, DESTINADOS A
ATENDER AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DO MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO
CRUZ/RN, CONFORME AS DIRETRIZES DO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE.
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.006 SECRETARIA DE
EDUCACAO E CULTURA
AÇÃO: 2038 AQUISIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
FUNÇÃO: 12 EDUCAÇÃO
SUB-FUNÇÃO: 306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
PROGRAMA: 0122 Educação Básica de Qualidade
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE
CONSUMO
FONTE DE RECURSOS: 15001001
15520000 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas
com manutenção e desenvolvimento do ensino Transferências
de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE)
VALOR GLOBAL: R$ 76.390,27 (Setenta e Seis mil
Trezentos e Noventa reais e Vinte e Sete centavos.)
VIGÊNCIA: 26/03/2025 e encerramento em 31/12/2025 nos
termos do Art. 107 da Lei Federal n° 14.133/21.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 26 de março de 2025.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA –
Prefeito
 
MARCIA MARIA DE ARAUJO PEREIRA –
Representante  

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo

Código Identificador:8AFED616

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/04/2025. Edição 3508
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



Item Descrição Marca Unidade

Medida

Quant. Preço Unit.

(R$)

Vlr.

Total(R$)

5 0010242 - REFIL TINTA UNIVERSAL PARA IMPRESSORAS EPSON. COR MAGENTA. 1 LITRO - (SIMILAR COMPATIVEL) KORA Litro 20,000000 43,000 860,00

6 0010243 - REFIL TINTA UNIVERSAL PARA IMPRESSORAS EPSON. COR CIANO. 1 LITRO - (SIMILAR COMPATIVEL) KORA Litro 20,000000 43,000 860,00

7 0010244 - REFIL TINTA UNIVERSAL PARA IMPRESSORAS EPSON. COR PRETA. 1 LITRO - (SIMILAR COMPATIVEL) KORA Litro 20,000000 43,000 860,00

9 0010249 - KIT FOTOCONDUTOR COM CILINDRO BROTHER DR-B021, B021, UTILIZADA NO CARTUCHO BROTHER TN-B021,

COMPATÍVEL, UTILIZADO NOS SEGUINTES EQUIPAMENTOS DCP-7520DW, 7520DW, 7520, DCP-7535DW, 7535DW, 7535 - (SIMILAR

COMPATIVEL)

PREMIUM UND 50,000000 100,000 5.000,00

11 0010165 - SERVIÇO DE RECARGA DE TONER BROTHER TN 660/630 PROPRIA UND 450,000000 30,000 13.500,00

12 0010166 - SERVIÇO DE RECARGA DE TONER BROTHER TN 1060 PROPRIA UND 150,000000 35,000 5.250,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DA PREGÃO ELETRONICO Nº 03/2025.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REMANUFATURA DE TONERS E
FORNECIMENTO DE TINTAS PARA IMPRESSORAS, ATENDENDO ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E ÓRGÃOS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN.
 
ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, inscrita no CNPJ sob o Nº 01.612.382/0001-77, com sede à
Francisco Amaral, 103 – Centro, Tenente Laurentino Cruz/RN.
 
FORNECEDOR: FOUR TECH SUPRIMENTOS PARA IMPRESSAO E INFORMATICA LTDA (CNPJ: 32.132.095/0001-93), R FRANCO DE
OLIVEIRA, 260, Avenida Prudente de Morais, 2893 , Lagoa Seca, Natal/RN, CEP: 59022-310, CEP: 59215-000. Saiu vencedora dos itens/lote(es):
 

 
Valor Total: R$ 26.330,00 (vinte e seis mil trezentos e trinta reis).
 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: Os recursos a serem utilizado para as despesas oriundas deste processo está previsto na Lei Orçamentária Anual
Da SMADMRH .
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021.
 
DATA DA ASSINATURA: 26 de março de 2025.
 
VIGÊNCIA DAS ARP: 12 (doze) meses a partir da sua assinatura.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo

Código Identificador:B2EF922A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 01/04/2025. Edição 3508
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 94/2025 - FMS

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 94/2025 -
FMS
 

Concede diária a(o) servidor(a) e dá outras
providências.-

 
O Fundo Municipal de Saúde através da Secretaria Municipal
de Saúde de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso de suas
atribuições legais em conformidade com o Decreto Executivo
Municipal nº 03/2017 de 03 de fevereiro de 2017 e suas
alterações.
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Fica concedida 01 (uma) diária SEM PERNOITE no
valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) cada, a(o) servidor
(a) FRANCO RENNY TOMAZ DANTAS, portador do CPF
nº XXX.433.664-XX, Matrícula: 24/1, ocupante da função de
Motorista deste município, para custear despesas com
alimentação durante seu deslocamento a cidade de
NATAL/RN, no dia 25 de Março de 2025, saindo as 12:30 e
retornando as 22:00 horas (do dia seguinte), com o objetivo de
acompanhar paciente de urgência e emergência aos hospitais.
Art. 2º - Caso o(a) servidor(a) não apresente a comprovação da
viagem, ficará impedido(a) de receber novas diárias, enquanto
perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias após o
retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à Secretaria de
Finanças, na hipótese de descumprimento, o encaminhamento
de relatório circunstanciado a Controladoria Geral do
Município, que adotará as medidas cabíveis.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.
 
Publique-se. Cumpra-se.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 31 de Março de 2025.
 
GELIANE GARCIA SANTOS
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:
Geliane Garcia Santos

Código Identificador:BFBB4A25

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/04/2025. Edição 3508
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPAL Nº 521/2025

“Dispõe sobre Alteração do Art. 2º da Lei
Ordinária Municipal nº 498/2024 e dá outras
providências.”

 
O PREFEITO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, seguindo as
atribuições constantes na Lei Orgânica do Município, faz saber
que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:
 
Art. 1º. O art. 2º da Lei Ordinária Municipal nº 498/2024 passa
a vigorar acrescido do seguinte inciso IV:
 
“IV – Na hipótese de repasse de parcela suplementar oriunda
do Ministério da Saúde, especificamente referente ao
componente qualidade, a integralidade dos recursos
recebidos deverá ser destinada, a título de incentivo
financeiro, aos profissionais mencionados no § 1º do Art. 1º
desta Lei.”
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 31 de
março de 2025.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito do Município

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:DA2E3B8B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/04/2025. Edição 3508
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 95/2025 - FMS

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 95/2025 -
FMS
 

Concede diária a(o) servidor(a) e dá outras
providências.-

 
O Fundo Municipal de Saúde através da Secretaria Municipal
de Saúde de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso de suas
atribuições legais em conformidade com o Decreto Executivo
Municipal nº 03/2017 de 03 de fevereiro de 2017 e suas
alterações.
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Fica concedida 01 (uma) diária SEM PERNOITE no
valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) cada, a(o) servidor
(a) FRANCO RENNY TOMAZ DANTAS, portador do CPF
nº XXX.433.664-XX, Matrícula: 24/1, ocupante da função de
Motorista deste município, para custear despesas com
alimentação durante seu deslocamento a cidade de
ALEXANDRIA/RN, no dia 29 de Março de 2025, saindo as
04:00 e retornando as 10:00 horas (do dia seguinte), com o
objetivo de acompanhar paciente de urgência e emergência aos
hospitais.
Art. 2º - Caso o(a) servidor(a) não apresente a comprovação da
viagem, ficará impedido(a) de receber novas diárias, enquanto
perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias após o
retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à Secretaria de
Finanças, na hipótese de descumprimento, o encaminhamento
de relatório circunstanciado a Controladoria Geral do
Município, que adotará as medidas cabíveis.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.
 
Publique-se. Cumpra-se.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 31 de Março de 2025.
 
GELIANE GARCIA SANTOS
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:
Geliane Garcia Santos

Código Identificador:E0DD07F0

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/04/2025. Edição 3508
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



Item Descrição Marca Unidade

Medida

Quant. Preço

Unit.

(R$)

Vlr.

Total(R$)

2 0010859 - PEITO DE FRANGO - Descrição: Apresentar-se congelado, embalado em saco plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que

garantam a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto,

número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a

partir da data de entrega. Descongelamento em torno de 8%.

FRIATO KG 10296,000000 12,990 133.745,04

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DA PREGÃO ELETRONICO Nº 05/2025.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, DESTINADOS A ATENDER AOS ALUNOS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, CONFORME AS DIRETRIZES DO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE).
 
ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, inscrita no CNPJ sob o Nº 01.612.382/0001-77, com sede à
Francisco Amaral, 103 – Centro, Tenente Laurentino Cruz/RN.
 
FORNECEDOR: J J MENDES JUNIOR (CNPJ: 37.280.470/0001-66), AV AVENIDA SILVIO BEZERRA DE MELO, 0 , CENTRO, Lagoa
Nova/RN, CEP: 59390-000. Saiu vencedora dos itens/lote(es):
 

 
Valor Total: R$ 133.745,04 (cento e trinta e três mil setecentos e quarenta e cinco reais e quatro centavos)
 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: Os recursos a serem utilizado para as despesas oriundas deste processo está previsto na Lei Orçamentária Anual
Da SEMEC.
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021.
 
DATA DA ASSINATURA: 31 de março de 2025.
 
VIGÊNCIA DAS ARP: 12 (doze) meses a partir da sua assinatura.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo

Código Identificador:EC00684C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 01/04/2025. Edição 3508
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


